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DĖL PANEVĖŽIO KRAŠTOTYROS MUZIEJAUS 2022 M. VEIKLOS PLANO VYKDYMO ATASKAITOS


                    Siunčiame Panevėžio kraštotyros muziejaus 2022 m. veiklos plano įgyvendinimo ataskaitą. Žemiau šiame dokumente aptariame 2022 m. plano įgyvendinimo rezultatus.
                    Panevėžio kraštotyros muziejus 2022 m. vykdė muziejinę veiklą, numatytą įstaigos nuostatuose bei  kituose muziejų veiklą reglamentuojančiuose teisės aktuose, Panevėžio miesto savivaldybės sprendimuose, bei laikydamasis planavimo dokumentų. Kaip ir kasmet, turime pasiekimų, kuriais galime didžiuotis, turime ir nebaigtų projektų, tik iš dalies pasiektų rodiklių.
                    Mūsų misija yra praeities artefaktų (materialių ir nematerialių) kaupimas ir saugojimas bei miesto istorinio pasakojimo kūrimas/perkūrimas bei sklaida jų (ir kitų praeities šaltinių) pagrindu. Šio tikslo siekiama įvairiais muziejiniais metodais. Pernai metais įsigijome 2413 naujų eksponatų, planą viršijome. Suinventorinta 2853 eksponatai, paskelbta 635 jų skaitmeninės kopijos (LIMIS platformoje, planas viršytas).  2022 m. pagrindinis muziejaus veiklos prioritetas buvo eksponatų pervertinimas „tikrąja verte“ pagal Kultūros ministerijos parengtą metodiką. Planavome pervertinti 19700 vnt. ankščiau priimtų eksponatų, pervertinome 21568 vnt.
                    Vykdytos tradicinės ir inovatyvios komunikacijos priemonės. Prie tradicinių priskirtinos ekspozicijos, kurios po renovacijos yra geros būklės ir palankiai vertinamos lankytojų. Deja, pernai dėl organizacinių problemų bei lėšų trūkumo nepavyko įrengti inovatyvios ekspozicijos „Tautų katilas“, įgyvendinamos vykdant tarptautinį projektą „Istorinio ir kultūrinio tarpvalstybinio paveldo populiarinimas pasitelkiant muziejų naujoves“. Tikimės ekspoziciją įrengti šiemet ir baigti šį labai sudėtingą, organizaciniu požiūriu painų ir daug žmogiškųjų resursų reikalaujantį projektą. Tradicinis muziejinis komunikacijos būdas yra parodos, iš kurių svarbiausioji pernai buvo skirta etninei kultūrai – „Juostų pynimo tradicijos: žmonės ir spalvos“ (rengėja L. Vilienė).
                    Pasibaigus Covid-19 epidemijai sulaukėme žymaus lankytojų skaičiaus augimo, bendras jų skaičius beveik per pusę viršijo 2021 m. rodiklius. Planavome 15 000 lankytojų, sulaukėme 26 112. Pernykštėje mūsų ataskaitoje buvo išreikšta abejonė dėl lankytojų sugrįžimo, šiemet galime tvirtai pasakyti, kad muziejaus lankytojų srautai atsistatė į priešpandeminį lygį. Ypač išaugo edukacinių užsiėmimų lankytojų skaičius, jų sulaukėme 423 grupių (visų laikų muziejaus rekordas) ir 7581 dalyvių (planavome 6000). Norėdami pritraukti į muziejų įvairesnę auditoriją, pernai pirmą kartą dirbome sekmadieniais (paskutinį mėnesio sekmadienį). Jų metu ekspozicijas aplankė 386 lankytojai, daugiausia šeimos. Pastebime, kad muziejus gausiau lankytas ir šeštadieniais, irgi daugiausia šeimų, sumažėjo savaitgalinių lankytojų amžiaus vidurkis.
                    Labai svarbus muziejaus komunikacijos kanalas yra muziejininkų publikacijos, jų pernai buvo 69 (dauguma regioninėje spaudoje, čia nepriskaičiuojami pranešimai spaudai), dalis jų paskelbtos skaitmeniniu ar kombinuotu formatu. Muziejininkai davė 78 interviu TV, radijui ir „popierinei“ žiniasklaidai. Taigi, vidutiniškai kas trečią dieną muziejininkai komunikavo ir aktualizavo miesto paveldą spaudos priemonėse.

                    Šiuo metu didžiausia išlikusi techninė problema yra susidėvėjęs pastato Vasario    16-osios g. 23 stogas ir rūsyje besisunkianti drėgmė. Dėl to negalime atkurti gamtos ekspozicijos „Gamtos medija“ trečiajame aukšte, rūsyje naujai įrengtoje ekspozicijoje lupasi dažai, galima situacija, kad ekspoziciją reikės uždaryti. Savivaldybės nurodymu ir lėšomis 2020 m. parengėme remonto techninį projektą, po to 2021 m. jį keitėme ir skaidėme į dalis, bet  2022 m. darbai nepradėti. Šiuo metu kartu su miesto savivaldybės administracija planuojame teikti paraišką Kultūros ministerijos paskelbtam  finansavimo konkursui „Kultūros paveldo aktualizavimas ir įveiklinimas“. Tikimės gauti finansavimą minėtiems darbams, tai pat ekspozicijų interaktyvumo didinimui (virtualių aplinkų kūrimui).
                    Norint plėsti muziejaus paveikumą bendruomenei ir jį toliau vystyti kaip turizmo objektą yra svarbu įgyvendinti Moigių namų teritorijos sutvarkymo techninį projektą. Tuomet atsirastų galimybė rengti koncertus ir kitus lauko renginius, edukacinius užsiėmimus lauke. O sukurta XX a. pirmos pusės aplinka (šviestuvai, lauko baldai, gėlynai ir kt.) būtų patraukli vietos lankytojams ir turistams. Vėlgi, šiam reikalui planuojama paraiška ES finansavimo priemonei „Interreg“, šiuo metu vyksta partnerių Latvijoje paieška.
                    Pasirinkti muziejaus veiklos 2023 metais prioritetai yra rinkinių tvarkymas (eksponatų pervertinimą tikrąja verte liks prioritetu, kol bus pasiekti suplanuoti rezultatai) bei ekspozicinės ir parodinės veiklos intensyvinimas (ekspozicijų „Gamtos medija“ atkūrimo pradžia, ekspozicijos „Tautų katilas“  (preliminarus pavadinimas), parodos „Aukštaičių vestuvės“ įrengimas). Iš tolesnės raidos krypčių paminėtinas tolesnis skaitmeninių produktų, skirtų lankytojams bei vidaus naudojimui (eksponatų apskaitai) kūrimas. Taip pat svarbiu uždaviniu lieka darbuotojų kvalifikacijos ugdymas.
                    Pridedama. Panevėžio kraštotyros muziejaus 2022 m. veiklos plano vykdymo ataskaita, 14 lapų.
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